
  
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 
DELIBERA N. 8 

 

 

CONSIGLIO D’ISTITUTO  

seduta del 15 dicembre  – Verbale n° 1 a.s. 2022/2023 
  

   Presenti Assenti 
Dirigente Scolastico Dott. ssa VOTO DANIELA  x  

Componente docenti     

  

 

Arnone Giovanni Calogero  x  

  

 

Lazzari Gisella  x  

  Midulla Annamaria X  

  Pau Angela X  

  Riva Maria Stella  x 

  Trotta Domenico  X  

  Villella Claudia Lia 

 

x  

  Tallarico Rosanna  x 

Componente genitori     

  Caccavale Rosa x  

  Cavalleri Sara x  

  Cecere Maria Luisa x  

  Croci Barbara X  

  Crudo Ermanno x  

  Barbu Nicoleta x  

  Perri Melissa  x 

  Chiofalo Pierfrancescco  x 

Componente A.T.A.     

 Collaboratore                      

Scolastico 

Marrazzo Rita  x 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


 
ESTRATTO DEL VERBALE 

 
 

Il Consiglio di Istituto, ritualmente convocato e validamente costituito, si è riunito in data 15 dicembre alle ore 
17.30 , presso la sede della scuola secondaria di primo grado in via Aquileia n^1, con il seguente ordine del 
giorno: 

Delibera n° 8 –    Approvazione variazione regolamento d’istituto infanzia 

   

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il regolamento della scuola dell’infanzia 

CONSIDERATA la proposta del Collegio dei docenti del 1 dicembre 2022, con delibera n^ 20 

DELIBERA 

All’unanimità le modifiche al regolamento d’istituto (Allegato 4 parte integrante della presente delibera) 

 

Approvato all’unanimità 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE     IL PRESIDENTE CDI 
 F.to Pau Angela       F.to Crudo Ermanno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica, tramite pubblicazione 
sul sito dell'Istituto, come prescritto dall'art. 32 c. 1 L. 69/2009. 



Allegato 4 alla delibera n^ 8 del Consiglio d’Istituto del 15 dicembre 2022 

CAPO IX – SEZIONE SPECIFICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA 

Art. 54 – Frequenza e assenze 

1. Un intero mese di assenza ingiustificata dalla scuola dell’Infanzia comporterà il 

depennamento d’ufficio dal bambino dalla lista degli iscritti. 

2. Più di un intero mese di assenza per malattia certificata o per motivi famigliari 

documentati non comporterà il depennamento d’ufficio del bambino dalla lista degli 

iscritti.  

3. Per i bambini di tre anni è consentita la mancata frequenza fino al 31 dicembre per motivi di 

difficoltà di adattamento alla vita scolastica. 

4. Non sono ammessi alla frequenza scolastica i bambini che non hanno il controllo 
sfinterico.  

5. I bambini anticipatari frequenteranno dal mese di gennaio per garantire loro un 

sereno inserimento e adattamento alla vita scolastica.  

6. In caso di maternità (certificata) della madre il bambino, pur non frequentando, mantiene il 
diritto al servizio per tutto il periodo corrispondente all’astensione obbligatoria. 

Art. 55 – Ingresso dei genitori nella scuola 

1. In entrata i bambini devono essere cambiati dagli accompagnatori e consegnati alle 

insegnanti. 

2. Al momento dell’uscita i genitori, dopo aver ritirato il proprio figlio, non devono sostare negli 
spazi scolastici, né permettere ai bambini l’utilizzo dei giochi. 

3. Ai genitori è vietato: 

a) sostare nel salone o in altri spazi della scuola nel tempo non strettamente necessario; 

b) intrattenere le insegnanti sulla porta delle classi se non per brevi comunicazioni; 

c) fotografare all’interno della scuola senza autorizzazione. 

d) utilizzare i giochi del salone o del giardino; 

e) entrare fino alle classi con passeggini o carrelli; 

f) distribuire volantini o inviti non precedentemente autorizzati. 

Art. 56 – Ritardi 

In caso di ritardo è necessaria la comunicazione telefonica entro le ore 9.00. I bambini devono 

obbligatoriamente arrivare entro le ore 11.00, per non compromettere l’attività didattica 

giornaliera programmata. 

In caso di continui ritardi in entrata/uscita, dal terzo ritardo il Dirigente Scolastico 

convocherà la famiglia per un colloquio. 

Art. 57 – Abbigliamento 

I bambini che frequentano la scuola dell’Infanzia devono essere dotati di un grembiule da 

utilizzare in occasione di particolari attività (disegni con colori a tempera, ecc.); 

nell’abbigliamento si devono evitare bretelle, cinture e quanto possa essere elemento di pericolo 

in occasione di giochi e di attività motoria. 

Art. 58 – Sanzioni disciplinari 

1. Dopo aver attuato tutte le strategie possibili e aver contattato la famiglia per arginare e 
supportare casi particolari, potranno essere attuate, previo accordo con il Responsabile di plesso 
e il Dirigente Scolastico, le seguenti misure: 

a) richiesta di ritiro immediato del bambino nel momento di crisi durante il quale non si riesca 
a contenerlo, mettendo a rischio la sua incolumità e quella dei compagni; 

b) opportunità per la famiglia di scegliere un tempo scuola più breve, qualora si riconoscesse la 

stanchezza come fatto aggravante sul comportamento del bambino. 

2. In caso di danni ai materiali e alle attrezzature che non siano imputabili a mancanza di 



Allegato 4 alla delibera n^ 8 del Consiglio d’Istituto del 15 dicembre 2022 

vigilanza da parte delle insegnanti, il Dirigente Scolastico potrà valutare se procedere a una 
richiesta di risarcimento a carico delle famiglie del singolo bambino o dei gruppo. 

 
CAPO X – DISPOSIZIONI FINALI 

Art. 59 – Disposizioni finali 

1. Il presente Regolamento annulla e sostituisce tutte le precedenti disposizioni interne 

all’Istituto in materia di Regolamento di Istituto (tutte le sezioni del Regolamento di Istituto 

approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 24 giugno 2008 con esclusione della sezione 

“Attività negoziale”). 

 


